
 

 

 

 

 

Comune di Monchio delle Corti 

 
PROVINCIA DI PARMA       C.A.P.  43010 

 
UFFICIO TECNICO                     COPIA 

 

 

Tel. 0521.896521 

Cod. Fisc. e Part. IVA 00341170348 

 

 
 

 

  

DETERMINA N. 119    DEL  30.06.2023 

REGISTRO GENERALE N. 200  DEL 30.06.2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: LAVORI  URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

COMUNALE PER  VECCIATICA  -  CUP C47H21008910001 - RIAPROVAZIONE DEL 

QUADRO   ECONOMICO   FINALE  CON  AGGIORNAMENTO  DEI  COSTI 

SOSTENUTI PER LE PROCEDURE DI GARA        

Codice CIG: 9329774510 

Premesso che: 

− nel mese di novembre 2019 il territorio regionale è stato interessato da avversità atmosferiche 

caratterizzate da un sistema di perturbazioni con precipitazioni intense, anche a carattere nevoso, 

nonché mareggiate; 

− in particolare le intense piogge hanno generato piene fluviali eccezionali e persistenti che in 

alcune sezioni idrometriche hanno raggiunto e superato i rispettivi record storici; 

− le precipitazioni hanno provocato dissesti con effetti sulla viabilità, determinando l’isolamento 

di alcune località; 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate dall’Ufficio Tecnico del Comune, si è 

verificato il cedimento di un tratto della strada Comunale per Vecciatica “della Carvada”; 

Dato atto che è risultato opportuno procedere con lavori urgenti di messa in sicurezza della strada 

mediante la realizzazione di un sistema per la raccolta e l’allontanamento delle acque meteoriche 

dal versante della frana; 

Preso atto della necessità di intervenire in tempi brevi e dell’impossibilità di reperire a bilancio le 

risorse per fronteggiare l’emergenza, il Responsabile del Procedimento, l’architetto Marco Votta, 

Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Monchio delle Corti, in data  26.01.2022 con 

protocollo n°383 e il 27.01.2022 con n°450 di protocollo, ha trasmesso alla Regione Emilia 

Romagna la richiesta di inserire l’intervento tra quelli ammissibili al finanziamento previsto dalla 

Deliberazione del Consiglio dei ministri del 02.12.2019 – OCDPC N.622 del 17.12.2019 L n. 

178/2020, art 1, comma 700 – D.L. n. 146/2021, art 17, comma 2 (conv L. n. 215/2021);   

Dato atto che la Regione Emilia Romagna ha valutato positivamente la richiesta presentata dal 

Comune e, con decreto del Presidente n°52 del 14.04.2022, ha ammesso l’intervento riguardante i 

Lavori urgenti di messa in sicurezza della strada comunale per Vecciatica - codice intervento 17400, 

al finanziamento per l’importo di Euro 100.000,00;  

Richiamata la nota pervenuta il 16.04.2022 con n°1727 di protocollo con la quale l’Agenzia per la 

Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile ha comunicato al Comune di Monchio delle Corti 

l’Ammissione al finanziamento e le modalità/tempistiche procedurali per l’attuazione 

dell’intervento;  

Considerato che: 

− al fine di programmare i lavori nel rispetto delle condizioni previste dal finanziamento, è 

risultato urgente procedere con l’affidamento del servizio relativo alla progettazione 

definitiva/esecutiva e, con determina n°196 del 22/07/2021, è stato assegnato apposito incarico 



 

 2 

allo studio MaC Studio Tecnico e Geologico, avente sede in via Cotti n°13 – 43035 San 

Michele Tiorre – Felino (PR) – P.IVA 02787240346; 

− il suddetto studio ha predisposto la documentazione necessaria all’approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo che è stato approvato con delibera di Giunta comunale n°43 del 05.07.2022; 

− la documentazione di progetto è stata di riferimento per esperire una procedura di cui all'art. 36 

c. 2 b) del d.lgs 50/2016, individuando tre ditte a cui richiedere il preventivo; 

− per dare compimento all’intervento ed individuare la ditta a cui affidare i lavori, con determina a 

contrarre n°202 del 18.07.2022 (in virtù del protocollo riguardante il funzionamento della 

centrale unica di committenza tra i comuni dell’Unione Montana Appennino Parma Est – per 

l’acquisizione di lavori beni e servizi in attuazione della disciplina dettata dall’articolo 37 del 

d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dalla L55/2019), il Comune di Monchio delle 

Corti si è avvalso della centrale unica di committenza; 

− la procedura di gara è stata esperita avvalendosi del sistema degli acquisti telematici dell’Emilia 

Romagna (SATER); 

− il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Marco Votta, Responsabile del Settore 

Tecnico del Comune di Monchio delle Corti; 

Visto il verbale della seduta di gara redatto il 01.08.2022 dalla commissione istituita dalla centrale 

unica di committenza dell’Unione Montana Appennino Parma Est, protocollato agli atti del Comune 

di Monchio delle Corti in data 11.08.2022 con n°3632, che ha evidenziato come migliore offerta 

quella presentata dall’Impresa Ferrari e Soldati S.n.c. avente sede in Via del Poggio n°16 - 43010 

Monchio delle Corti (PR) - P.IVA 01575780349, che ha offerto il ribasso del 3,20% rispetto 

all’importo posto a base di gara di Euro 75.800,00 (di cui Euro 2.200,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta); 

Richiamata la determina n°228 del 18.08.2022, con la quale sono stati affidati i lavori di cui trattasi 

all’impresa di cui sopra per l’importo di aggiudicazione corrispondente ad Euro 73.444,80 (al netto 

del ribasso offerto del 3,20%) oltre IVA al 22% per Euro 16.157,86, così per complessivi Euro 

89.602,66; 

Dato atto che le lavorazioni hanno avuto inizio il 05 settembre 2022, così come sottoscritto tra le 

parti in apposito verbale di consegna dei lavori; 

Rilevato che l’intervento è stato ultimato il 04 ottobre 2022, come verbalizzato nel certificato di 

ultimazione dei lavori sottoscritto in pari data; 

Visti gli atti di contabilità lavori a firma della D.L. e del Responsabile del Procedimento il Dott. 

Arch. Marco Votta e precisamente: 

− libretto delle misure; 

− registro di contabilità; 

− sommario registro di contabilità; 

− Stato Avanzamento Lavori n°1 – pari al finale 

− la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione redatti in data 08.11.2022, 

documenti tutti firmati e vistati dall’Impresa Ferrari e Soldati S.n.c. avente sede in Via del 

Poggio n°16 - 43010 Monchio delle Corti (PR) - P.IVA 01575780349; 

Richiamate: 

− la determina n°314 del 08.11.2022 di approvazione del conto finale e del certificato di regolare 

esecuzione; 

− la determina n°359 del 06.12.2022 di approvazione del quadro economico finale e del 

riconoscimento degli incentivi per le funzioni tecniche; 

Dato altresì atto che, a seguito della rendicontazione della spesa sul portale della Regione Emilia 

Romagna, sono state riscontrate ulteriori somme versate per le procedure di gara che hanno 



 

 3 

comportato la ridefinizione del quadro economico finale della spesa, come meglio viene dettagliato 

nella tabella allegata e parte integrante della presente determina; 

Visto il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 

contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui 

all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel quale sono disciplinati i principi 

contabili del nuovo sistema; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Vista la delibera di G. C. n. 01 del 31.01.1998, relativa all’Approvazione del Regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 31.12.2021, relativo alla individuazione dei dipendenti quali 

posizioni organizzative del Comune di Monchio delle Corti; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.12 del 28.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

Visto l’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Acquisito il visto di regolarità contabile del Ragioniere Comunale attestante la copertura 

finanziaria, ex art. 153, 5° comma, Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 48 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa: 

1. di riapprovare, nella forma che viene dettagliata in apposita tabella allegata alla presente come 

parte sostanziale, il quadro economico finale dell’intervento riguardante i lavori urgenti di 

messa in sicurezza della strada comunale per Vecciatica; 

2. di dare atto che: 

− la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

− ai sensi del D.Lgs. 33/2013, comma 37 (Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture), saranno osservati gli adempimenti in materia di 

trasparenza, mediante pubblicazione sul sito internet dell'ente dei dati richiesti. 

 

                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            VOTTA MARCO 

 

 

 

 

Attestazione di copertura finanziaria 

 (art. 153, V comma, Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 

VISTO per la regolarità contabile, attestante che la spesa di cui al presente atto ha copertura 

finanziaria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Barlesi Giuseppina) 

 



 

 4 

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì, 06.07.2023           L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to   Blondi Elena 

                                                                                                               

       _______________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


